

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.
z odroczeniem do domu . . . 3 zł. —
Na prowincji z przesyłką
pocztową 4 zł. 50 gr.
Zagranicą 6 zł. —
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Czerwików 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 105 (8333)

Sobota, dnia 8 maja 1926 r.

Rok XXXIV

SALA RZEMIEŚLNICZA, Piekarska 7.

„Stowarzyszenie Miłośników Sceny“

pod reżyserją D-ra KLINGERA

odegra dn. 8 maja r. b. na rzecz Szpitala Żydowskiego w Kaliszu i kolonji letnich

sztukę **JUTRO POGODA**

komedię amerykańską w 3-ach aktach Avery Hopwood'a.

Początek punktualnie o godz. 9-ej.

Po podniesieniu kurtyny drzwi na salę zostaną zamknięte.

Gospodarz Witos nie przyjął misji tworzenia Rządu.

WARSZAWA, 7. Wczoraj od godziny 9-ej do 10.30 rano odbyło się posiedzenie klubu „Piasta”. Dyskusja była gorąca, przyczem podobno najwybitniejsi posłowie tego klubu ostrzegli p. Witos, by nie podejmował się zadania, które nie będzie w stanie wykonać ze względu na zarysowujące się już rozterki w łonie koalicji prawicowej, oraz ze względu na jednolity opozycyjny front całej lewicy.

W wyniku tej dyskusji klub „Piasta” uchwalił przyjąć do wiadomości sprawozdanie p. Witos z przebiegu jego wczorajszej rozmowy z Prezydentem Rzplitej, wyraził mu pełne zaufanie, stwierdzając jednocześnie, że ciężkie stosunki finansowe państwa wymagają utworzenia rządu parlamentarnego, opartego jednak na silnych podstawach. Znacząco to jest klub „Piasta” przechylił się do koncepcji wysuniętej swego czasu przez marszałka Rataja: utworzenia rządu koalicyjnego centrum, opierającego się na skrzydła prawe i lewe.

Po tej uchwale p. Witos odbył dłuższą konferencję z pp. Głabińskim, Chacińskim i Popielem i o godzinie 12 w południe udał się do Belwederu,

aby zawiadomić Prezydenta Rzplitej o nieprzyjęciu misji.

Dochodzi do wiadomości, że już wczoraj wieczorem poseł Witos oświadczył, że misji tworzenia rządu nie przyjmie, jednakże widocznie żał było p. Witosowi rozstać się z myślą o dyktarstwie, jeżeli zwiłoczył 12 godzin, aby zawiadomić o tem Prezydenta Rzplitej.

Oświadczenie p. Witos.

Poseł Witos po powrocie z Belwederu powiedział dziennikarzom: „Byłem w Belwederze, aby oświadczyć p. Prezydentowi Rzplitej, że ofiarowanej mi misji tworzenia rządu przyjąć nie mogę”.

Na pytanie — co dalej — p. Witos powiedział: „Mno p. Prezydent wezwał do Belwederu p. Chacińskiego”.

Według pogłosek, p. Chaciński prawdopodobnie odmówił przyjęcia misji, ze względu na to, że nie chciałby dzielić losu p. Skulskiego, który po wejściu do rządu, nie mógł następnie poznać swego klubu.

Pan Prezydent Rzplitej poruczył tworzenie gabinetu p. Chacińskiemu.

WARSZAWA, 7. (Tel.) Pan Prezydent Rzplitej w godzinach popołudniowych poruczył tworzenie gabinetu posłowi Chacińskiemu, prezesowi Chacidejji utworzenie rządu koalicyjnego. Poseł Chaciński zastrzegł sobie 24 godziny czasu do namysłu.

WARSZAWA, 7. W dniu wczorajszym do wieczora poseł Chaciński prowadził pertraktacje z mernerami poszczególnych klubów. Jednak sytuacja jeszcze nie jest rozjaśnioną.

Strajk generalny w Anglii.

LONDYN, 7. Generalna Rada kongresu związków zawodowych odbyła posiedzenie, na które zaprosiła przedstawicieli prasy zagranicznej. Przedstawiciele Rady Generalnej złożyli oświadczenie, z którego wynika, że kongres związków zawodowych nie będzie rokował z rządem angielskim, gdyż zachowanie się gabinetu Baldwina wskazuje wyraźnie na to, że zmierza on do upokorzenia robotników, stawiając na dalszym planie sprawę produkcji górniczej w Anglii. Prezes związków zawodowych oświadczył prasie zagranicznej, że należy liczyć się poważnie z możliwością wybuchu strajku generalnego na poczcie, w telefonach i telegrafii.

Na posiedzeniu tem byli również przedstawiciele związków zawodowych kontynentalnych włączając do przedstawicieli Niemiec. Oświadczyli oni o solidarność z akcją robotników angielskich.

LONDYN, 7. W południowej Walji w Cardiff i Swansea został wstrzymany cały ruch portowy. Przybył tylko jeden transportowiec oraz łódź podwodna dla pilnowania porządku.

Z Yorkshire donoszą, że jedna z fabryk skórzanich została zamknięta skutkiem braku węgla. Jest to pierwsze zamknięcie fabryki, spowodowane rezultatem strajku węglowego.

LONDYN, 7. W mieście Leeds, powracający z kopalni robotnicy, którzy przystąpili do strajku, obrzucili wielkimi brykami tramwaj, tłukąc szyby i raniąc pasażerów. Robotnicy z Leeds, sto-

jący pod wpływem komunistycznych agitatorów, rozbili kilka sklepów wielkich domów towarowych.

Linja automobilowa Londyn — Liverpool funkcjonuje bez przerwy. Dyrekcja kolejowa zawiadomiła, że uruchomione zostaną dalekobieżne pociągi, z wyjątkiem pociągów, kursujących między południową i północną Walją.

8 teatrów londyńskich zostało zamkniętych skutkiem zastrajkowania służby „kulisowej”, która należy do związków robotników transportowych.

LONDYN, 7. Z powodu kryzysu strajkowego przeżywanego wewnątrz kraju, całkowicie znikło zainteresowanie sprawami zagranicznymi. Nastroj wśród społeczeństwa angielskiego jest poważny. Szkoły wyższe zamknięte, średnie częściowo funkcjonują. Samochody ciężarowe obsługują ruch towarowy. Strajk szoferów nie wpłynął zbyt na zmniejszenie się ruchu automobilowego. Dla uniemożliwienia strajkującym szoferom sabotażu ruchu automobilowego na każdym autobusie ciężarowym siedzi jeden policjant. Dzienniki choć w zmniejszonej formie, ale w większej części wyszły. W Irlandji strajku niema. Kolej podziemna w Londynie wysyła pociągi co 10 minut. Apropozycja miasta Londynu jest kompletnie przez rząd opanowaną.

LONDYN, 7. Wczoraj rząd pertraktował z przywódcami strajkujących jednak kilkugodzinne pertraktacje dały wynik negatywny.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, Józef TROJANOWSKI, podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że z dniem 1-go czerwca 1926 roku, kancelarię swoją, mieszczącą się w Kaliszu, przy ulicy Stawiszynskiej № 7, przenosi na ulicę Aleja-Józefiny pod № 23.

594

Wzręczenie min. Chłapowskiemu wiel. Krzyża legji honorowej.

PARYŻ, 7. W dniu dzisiejszym otrzymał ambasador polski w Paryżu Chłapowski od p. Prezydenta Republiki wielki krzyż Legji Honorowej. Dzienniki z całym naciskiem zaznaczają że ta dekoracja polskiego ambasadora jeszcze silniej zacieśnia przyjaźń Polsko-Francuską której najbliższym celem jest uzyskanie stałego miejsca w prezydium Ligi Narodów dla Polski.

Norwegja bez węgla.

OSLO, 7. Wielki niepokój wywołuje tutaj spodziewany brak węgla dla przemysłu. Czynnione są starania o uzyskanie większych transportów węgla z Polski.

Dlaczego złoty spada?

PARYŻ, 7. „Petite Parisienne” objaśnia obecny silny spadek franka francuskiego i belgijskiego oraz złotego polskiego i leja rumuńskiego, tem że rząd agielski chcąc ratować kurs funta szterlinga, wysprzedaje wielkie ilości monet obcych a w pierwszym rządzie europejskich.

Górnicy Śląscy domagają się 25 proc. podwyżki.

KATOWICE, 7. Na wczorajszym posiedzeniu komisji arbitrażowej w sprawie żądań robotniczych, delegaci górników wysuwali żądania podwyżki o 25 proc. Przemysłowcy zgodzili się na podwyżkę w kopalniach 5 proc., w hutach zaś na 4 proc.

Klub samobójców we Lwowie.

LWÓW, 7. Przed kilku tygodniami popełnił samobójstwo uczeń trzeciej klasy gimnazjalnej. W związku z tym wypadkiem krąży po mieście dziwne pogłoski. Mianowicie, że w trzeciej klasie wspomnianego gimnazjum powstał klub samobójców i że chłopiec, który odebrał sobie życie, był właśnie członkiem owego klubu. Z kolei życie miał odebrać sobie drugi chłopiec, który jednak cofnął się przed tym krokiem i napisał list do dyrektora gimnazjum, z wymienieniem 7 nazwisk członków klubu. Dyrektor podrzucony list znalazł i obecnie podobno toczy się śledztwo w tej sprawie.

Kto był sprawcą katastrofy pod Rzeżawą?

KRAKÓW, 7. W związku z katastrofą kolejową pod Bochnią prowadzone jest w dalszym ciągu energiczne śledztwo. Przesłuchiwanie między innymi ucznia gimnazjalnego, który na kilka godzin przed katastrofą szedł torem koło Rzeżawy. Widział on jakiegoś osobnika, który niósł pod paltem zawiątko. Skonfrontowany z Korgulą, poznał w nim owego człowieka. Uczeń oświadczył dalej, że osobnik ów, zobaczywszy zdaleka policjanta, zszedł z toru kolejowego i skierował swoje kroki do pobliskich krzaków.

25 tys. zł. na samolot im. Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA, 7. Ofiary na samolot imienia Marszałka Piłsudskiego napływają od podoficerów zawodowych ze wszystkich garnizonów. Do „Polski Zbrojnej”, prowadzącej zbierkę, wpłynęło już 25,776 zł. Spodziewane są dalsze większe ofiary.

Informujemy się, iż wśród podoficerów lotnictwa — członków towarzystwa lotniczego powstała myśl, aby stworzyć stałą fundację podoficerską — eskadrę szkolną Marszałka Piłsudskiego na lotnisku Jego imienia oraz stypendja dla uczniów — pilotów.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 5.7. Wczoraj w obrotach prywatnych pozagieldowych najwyższy kurs dolara wynosił 10.50, — przed wieczorem płacono 10.50 przy dużym zaofiarowaniu.

OGŁOSZENIE.

WYDZIERŻAWIENIE DRZEW OWOCOWYCH.

Owoce z drzew owocowych, stojących na szosach powiatu pleszewskiego, a mianowicie:

L. P.	NAZWA SZOSY i ODCINEK	Odcinek szosy kilometr		Rodzaj drzew i ilość sztuk			
		od	do	czereśnie	wiśnie	jabłonie	grusze
1	Bronów — Koźminiec (Koryta)	0,0	1.955	380	—	—	—
2	Kuchary — Gołuchów	0,0	1.385	—	—	250	—
3	Kuchary — Gołuchów	2.750	4.317	300	—	—	—
4	Gołuchów — Brzezie	7.500	11.880	200	500	—	—
5	Gołuchów — Kucharki	1.000	2.500	250	—	—	—
6	Gołuchów — Kucharki	3.340	5.000	550	—	—	—
7	Kuklinów — Pleszew (Kowalew—Fabjanów)	33.990	35.670	—	—	130	—
8	Ostrów — Pleszew (Górzno — Sobótka)	10.500	13.500	—	—	340	—
9	Ostrów — Pleszew (Sobótka—Krzywosądów)	15.400	18.860	—	—	460	—
10	Ostrów — Pleszew (Krzywosądów—Janków)	18.860	23.200	—	—	490	230
11	Ostrów — Pleszew (Dobranadzieja—Pleszew)	26.200	27.600	—	—	221	10
12	Kuczków — Wszółw	0.0	2.200	190	—	230	—
13	Pleszew — Jarocin (Piekarzew)	33.600	36.015	—	420	—	—
14	Pleszew — Bogusław (Brzezie—Pleszówka)	4.050	4.900	145	—	—	—
15	Pleszew — Bogusław	5.800	8.100	198	—	216	—
16	Pleszew — Robaków (Pieruchy—Grab)	10.000	14.202	751	3	—	—

będzie w poniedziałek, dnia 17 maja r. b., o godz. 11-ej przedpoł. w biurze budowniczego powiatowego (w Starostwie w Pleszewie pokój Nr. 4) na rok 1926, drogą publicznego przetargu **za gotówkę** najwięcej dającemu wydzierżawiony.

Warunki ogłoszone będą w terminie przed rozpoczęciem przetargu.

Pleszew, dnia 29 kwietnia 1926 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego (—) WIECZOREK.

586

Do rejestru handlowego Działu A. Sądu Okręgowego w Kaliszu wciągnięto w dniu 30 kwietnia 1926 r. pod Nr. rejestru 48, firmy „Ludwik Bossak” skład apteczny w Koninie, jak następuje:

Pomiędzy Ludwikiem, vel Lajbem Bossakiem a żoną jego Reginą vel Rejlą-Ruchłą z domu Gajzler, istnieje umowa przedślubna, zawarta w dniu 16 marca 1923 r. przed notariuszem w Włocławku Kowalskim za Nr. rep. 457, na mocy której wszelki majątek przedślubny, a poślubny ze spadku, darowizny, kupna, stanowi wyłączną własność danego małżonka, majątek zaś poślubny, zdobyty przez pracę, oszczędność lub zrządzenie losu stanowi wspólną własność małżonków.

Sąd Okręgowy w Kaliszu jako rejestrowy.

605

OGŁOSZENIE.

Urząd Skarbowy podat. i opł. skarbowych w Kaliszu ogłasza, że w gmachu tegoż Urzędu na pokrycie należności skarbowych odbędą się w dn. 11-go maja 1926 r., o godz. 10-ej rano licytacje ruchomości należących do niżej wymienionych osób:

- 1) Jerozolimskiego Abr., Kalisz, Dobrzecka 13 — trykoty i różne towary łokciowe.
- 2) Wieruszewskiego N. M., Kalisz, St. Rynek — 3 nowe maszyny do szycia.
- 3) Patałowskiego Gabryela, Kalisz, Babina 27 — różne naczynia emaljowane i fajansowe.
- 4) Frajnda Jakóba, Kalisz, Wiejska 29 — 44 pary kombinacji damskiej haftowanej.
- 5) Goldhamera Nussena, Kalisz, Piaskowa 10 — różne hafty.
- 6) Moszkowicza Jakóba Borucha, Kalisz, Ciasna 2 — różne towary kolonialne.
- 7) Rappaka Stanisława, Kalisz, Wrocławska 28 — różne materiały piśmienne.

Z powodu powtórnie wyznaczonej obecnie licytacji na zas. art. 1070 ust. post. cyw. licytacja ta może się odbyć i niżej ceny szacunku.

Kalisz, dn. 5 maja 1926 r.

Naczelnik Urzędu: (—) J. Polakowski.

607

UWAGA!

P.p. ogrodnicy i właściciele sadów i ogrodów.

Kupuję wszelką ilość owocu, warzyw, kwiatów i t. d.

Oferty proszę składać w Redakcji „Gaz. Kal.” pod J. P. lub pocztą w Redakcji „Kurjera Łódzkiego” w Łodzi, ul. Piotrkowska 11, pod 1313.

Upraszam o wyczerpujące oferty (ceny, ilość i t. d.). 596

Piekarnia

z mieszkaniem i sklepem od zaraz do wynajęcia w Sieradzu, przy szosie Kaliskiej № 81, naprzeciw dworca kolejowego.

Wiadomość na miejscu u gospodarza Wł. Tylińskiego. 585

Zginał patent IV kategorii

na sprzedaż materiałów kolonialnych i spożywczych w Błaszczkach, wydany przez Urząd Skarbowy w Kaliszu, na imię Szlamy Markowicz. 601

Zginał paszport

wydany przez Urząd gminy Żydów, na imię Marcina Przybyły. 606



Dyrekcja Gimnazjów Związkowych, Żeńskiego i Męskiego Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

podaje do wiadomości, że zapisy do wszystkich klas (do 8-ej za pozwoleniem Kuratorjum) przyjmuje kancelarja, ul. Kościuski 17, III piętro, w godzinach od 8-ej do 1-ej i od 4-ej do 5^{1/2}.

Przy zapisie wymagane są: metryka, świadectwo szczytowania ospy i 10 zł. wpisowego.

Opłata w roku szkolnym 1926/27 wynosić będzie miesięcznie: w kl. wstępnej 20 zł., w kl. I-ej i II-ej 25 zł., w kl. III-ej i IV-ej 30 zł., w kl. V-ej i VI-ej 40 zł. i w kl. VII-ej i VIII-ej 45 zł.

560

Dyrektor (—) M. MAKAREWICZ.

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dn. 7 maja 1926 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	745.4
2) Kierunek wiatru	NE.
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	deszcz
5) Wilgot. bezwzględna	7.2
6) Wilgot. względna	99.
7) Temp. powietrza	+ 6.07
8) Ilość opadów	+ 0.2
9) Najwyż. temp	+ 12.01
10) Najniż. temp.	+ 4.08
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. p. p.	+ 1.0

Składajcie ofiary na L. O. P. P.